

Số: /KH-UBND

Phú Tiến, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phú Tiến

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND xã Phú Tiến về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND xã ban hành Kế hoạch về việc triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Phú Tiến, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã nhận thức đầy đủ, sâu sắc các nội dung cơ bản của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ triển khai và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã, đảm bảo kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong công tác thi hành Luật, nâng cao vai trò, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương, kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Về công tác tổ chức

- Tổ chức tại Ủy ban nhân dân xã Phú Tiến.

- Ủy ban nhân xã chủ trì tổ chức lớp tập huấn: Mời phòng Tư pháp huyện, truyền đạt nội dung của lớp tập huấn.

2. Đối tượng tham gia hội nghị tập huấn

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch để tổ chức hội tập huấn nghiệp vụ cho đối tượng:

+ Cán bộ, công chức, các ban, ngành đoàn thể xã;

+ Đại diện 3 trường học, Trạm y tế xã trên địa bàn;

+ Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã;

+ Bí thư chi bộ, trưởng xóm, Trưởng ban công tác mặt trận, Công an viên, Bí thư chi đoàn 06 xóm và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Nội dung

- Giao cho công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu cho UBND xã mời báo cáo viên pháp luật truyền tải nội dung: Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- UBND xã giao cho Công chức Tư pháp phối hợp với các ban ngành, đoàn thể các xóm trên địa bàn xã tổ chức hội nghị triển khai, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở lồng ghép tại các cuộc họp giao ban UBND xã, họp công đoàn, họp tại các xóm.

- UBND xã giao cho Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin phối hợp với công chức Tư pháp hộ tịch xã đăng tải nội dung Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành trên Trang Thông tin điện tử xã để các tổ chức, cá nhân khai thác phục vụ công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền.

4. Hình thức thực hiện

- Thông qua hội nghị trực tiếp tổ chức tại UBND xã;

- Thông qua cuộc họp lồng ghép tại UBND xã, họp các đoàn thể, họp công đoàn;

- Thông qua cụm loa phát thanh tại các xóm trên địa bàn xã;

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử, biên soạn các tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, tổ chức cuộc thi tìm hiểu về luật dân chủ tại cơ sở và công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Thời gian, địa điểm thực hiện

- Thời gian: Tổ chức 01 buổi vào quý III năm 2023 (ngày tổ chức cụ thể sẽ thông báo sau).

- Địa điểm tổ chức: Hội trường lớn UBND xã Phú Tiến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cán bộ, công chức, ban ngành, đoàn thể có liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả theo nội dung Kế hoạch.

2. Công chức Kế toán - Tài chính có trách nhiệm chủ trì hướng dẫn thực hiện việc lập, sử dụng và quyết toán kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở của UBND xã Phú Tiến, đề nghị các cán bộ công chức, các ban ngành đoàn thể, cơ quan đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức, ban ngành, đoàn thể;
- 3 trường học, trạm y tế xã;
- 06 xóm;
- Lưu TP, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Tuấn Sơn